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ABSTRACT

The proposed thesis deals with the attitudes to English borrowings in the Czech

Republic, primarily examining their variability caused by age. Its main aim is to

verify the assumption that growing age correlates with the tendency of Czech

language users to have negative attitudes towards borrowings from English. In

the theoretical part, selected aspects of the occurrence and perception of English

borrowings in Czech are presented. Besides, some of the major issues

considering the area of language attitudes are dealt with. The practical part gives

an account of a questionnaire survey in which 165 respondents from three

generations took part. The questions focus on the perception of frequency of

English borrowings in Czech, the semantic transparency of these lexemes, the

language users‟ attitudes to English loanwords, as well as their predictions and

concerns considering the further development of their mother tongue. The results

suggest that older generations tend to have rather negative attitudes to the

borrowings. Moreover, younger peoples‟ assessment of anglicisms is not as

decisively positive as originally hypothesised in the present analytical

framework. Nevertheless, noticeable differences in language attitudes among age

groups were confirmed.

Key words: language attitude, borrowing from English, loanword, anglicism,

Czech
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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá postoji české veřejnosti k anglickým lexikálním

výpůjčkám, především se však soustřeďuje se na rozdíly v těchto postojích

v závislosti na věku. Jejím cílem je zejména ověření souvislosti mezi rostoucím

věkem a tendencí zaujímat k výpůjčkám z angličtiny negativní postoj. Teoretická

část práce představuje vybrané aspekty výskytu a vnímání anglicismů v češtině,

dotýká se ale také základních poznatků z oblasti jazykových postojů. Praktická

část popisuje dotazníkový průzkum, jehož se zúčastnilo celkem 165 respondentů

ze tří různých generací. Otázky jsou zaměřeny na vnímání frekvence anglických

výpůjček, jejich srozumitelnost, postoje mluvčí češtiny k těmto lexémům a

v neposlední řadě jsou zkoumány také obavy a předpovědi týkající se budoucího

vývoje češtiny. Výsledky výzkumu naznačují, že příslušníci starších generací

často zaujímají k výpůjčkám spíše negativní postoj. Mladí lidé navíc nehodnotí

anglicismy tak pozitivně, jak jsme původně předpokládali. Celkově však

průzkum potvrdil významné rozdíly v postojích různých generací.
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Introduction

In recent years, many linguists have discussed the growing importance of

English worldwide, using terms such as “language globalisation”, “global lingua

franca”, or “linguistic imperialism”. As far as the Czech Republic is concerned,

the trend could be illustrated by the fact that English has been made a priority in

foreign-language teaching.

Furthermore, as Crystal noted, “the emergence of a global language can

influence the structure of other languages – especially by providing a fresh

source of loan-words” (Crystal, 2003: 22). Like many other languages, Czech has

absorbed literally hundreds or thousands of words from English in the past two

decades. These lexemes are not only specialized terms used by a small group of

experts; a large amount of English borrowings have penetrated the language of

the mass media as well as everyday communication. In the media aimed at the

general public such utterances are currently occurring as

“Poslanci kývli na product placement.” (Czech Television)

“Policie obvinila prvního člověka ze stalkingu.” (TV Nova)

“Hostem pořadu byla lídryně TOP O9.” (Czech Televsion)

“No a kdybychom to řekli headlinovitě, tak…” (Czech Television)

“Je otázka, nakolik tam ten leadout man bude chybět.” (Czech Radio 1)

A number of Czech linguists have turned their attention to the changes in

word-stock brought about by the influence of English. While they have

extensively examined the new lexical items as such, significantly less research

has been conducted in the area of language users, many of whom have frequently

expressed criticism of the phenomenon. Therefore, the proposed thesis attempts

to provide an insight into the language users’ attitudes to English borrowings.

As Crystal suggests, “in any speech community, a few people want to

protect their language against what is perceived to be unwelcome change (what is

usually called „purism‟), whereas others welcome change, diversity and

innovation” (Crystal, 2005: 4). Thus, a number of issues arise with respect to the

11

language attitudes of Czech native speakers: Do most of them find English

borrowings necessary, useful, or attractive? Do they know the meanings of these

lexemes at all? Are they concerned about the future development of their mother

tongue, and would they welcome any regulations concerning the use of

borrowings in the mass media? These and many other questions could be asked

in connection with the phenomenon.

It is to note that attitude formation is a complex process in which

experience seems to play a vital role. Due to a significant shift in second

language learning initiated by the political change in 1989, there is a great

variability in linguistic experience in the Czech population. While in younger

generations, knowledge of English is virtually taken for granted, it is rather

exceptional in older generations, who, as a rule, learned Russian at school.

Therefore, there is reason to presume that Czech attitudes to English borrowings

vary noticeably according to age.

Research Aims and Hypothesis

As indicated above, the aims of the present study are

(1) to provide an insight into the present-day Czech attitudes to English

lexical borrowings, and, in particular,

(2) to examine whether (and to what extent) these attitudes vary

according to age.

The underlying hypothesis is as follows:

Growing age correlates with the tendency of Czech people to have rather

negative attitudes towards English lexical borrowings.

The expected findings will be dealt with in Chapter 4 in greater detail.
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Thesis Structure

The first part of the present thesis (Chapters 1 to 3) comprises the

following:

Chapter 1 deals with the phenomenon of English lexical borrowings in

Czech from several viewpoints. The initial section of Chapter 1 focuses on the

issue from a diachronic perspective. In the following sections the findings and

observations of several Czech linguists are presented concerning the process of

internationalisation of the Czech lexis, the reasons for using lexemes from

English rather than indigenous vocabulary, as well as the linguists‟ reflections on

the public concern about the future of Czech. The final section offers some of the

opinions and arguments typically encountered in the public debate on the

influence of English on Czech.

Chapter 2 focuses on the concept of (language) attitude. It attempts to

encompass the essential theoretical issues relevant to the focus of the proposed

thesis. One of the sections is devoted to contributions made by two outstanding

Czech linguists – Daneš and Čmejrková. The last section deals with selected

problems and techniques in attitude measurement.

Chapter 3 provides an overview of the existing empirical research on the

attitudes to borrowings in the Czech population.

The other major part of the thesis (Chapters 4 and 5) gives an account of

a questionnaire survey of 165 respondents carried out for the purposes of the

present study. In the initial sections, an overview of the expected findings as well

as the essential methodological issues are provided. In the following sections the

survey results are presented and discussed.

In Chapter 5 conclusions are drawn based on the data gathered in the

survey.

13

1. Selected Aspects of English Borrowings in Czech

Please note that all citations of Czech sources it the following chapters are

unofficial and unauthorised translations made for the purposes of the present

work by the author.

1.1 The Term “Anglicism”

In its broad sense, the term anglicism refers to any linguistic element

borrowed from English into another language. However, it prototypically stands

for a lexeme that is subject to borrowing from English. Some lexicologists further

distinguish between foreign words that have not undergone any stage of formal

adaptation to the new language system, and borrowings that have been adapted to

a certain extent (cf Bozděchová, 1997: 272).

For the purposes of the present study, such a detailed distinction is

unnecessary. Herein the term anglicism refers to a lexical item borrowed from

English to Czech, and it is used interchangeably with English loanword (ELW)

and English borrowing.

1.2 English Borrowings in Czech from a Diachronic Perspective

As Kučera (1995) notes, borrowing of lexemes from English is a relatively

new phenomenon; for the most part, the English loanwords currently used in

Czech entered its word-stock in the course of the 20
th

century.

In connection with the emergence of an independent Czechoslovak state

in 1918, and consequently, a gradual shift in cultural orientation, the first

perceptible traces of English-language influence became apparent. After the

Second World War, however, the country fell within the Soviet sphere of

influence, resulting in the Czech language being inhibited from further borrowing

of English lexemes. Despite the authorities‟ unfavourable attitudes towards

Western influences, the 1960s saw a renewed growth of the number of English
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loanwords (Kučera, 1995: 77). The article Anglicismy v češtině (1979) could be

used to illustrate the way a Czech linguist reflected on the development:

Tejnor observed that as far as language is concerned, there is always a

degree of tolerability (“únosnost”) of foreign elements which is different for

different language users. He pointed out that for historical reasons the Czech

population developed a “protective reflex” against German, which was, however,

not the case with English. He considered it one of the major reasons why English

loanwords were significantly more likely to be accepted by the Czech public

(Tejnor, 1979: 208). As he stressed, at the same time, the lexemes of English

origin ran into various difficulties: Firstly, it was the limited knowledge of

English in the Czech population; in a survey carried out in 1970, only 11% of

respondents reported to have some knowledge of English. Secondly, Tejnor

mentioned the fact that the difference between the phonological form of a word

on the one hand and its graphic representation on the other is significantly bigger

in English than in Czech (ibid: 210).

In addition, Tejnor considered the possibility that indigenous terms would


[…]


position of the U.S. in
economics and culture

5 (14.3%) 8 (16.7%) 17 (37.8%) 30 (23.4%)

translators 3 (8.6%) 7 (14.6%) 14 (31.1%) 24 (18.8%)

schools, teachers 1 (2.9%) 7 (14.6%) 10 (22.20) 18 (14.1%)

Respondents’ own answers (each of them occurred once)

simplicity of English; its condensed way of expression (group 15-29)
peoples’ laziness to seek Czech equivalents for English expressions (group 15-29)
efforts to be in at any price (group 15-29)
people are stupid (group 15-29)
advertising (group 30-59)
music, songs in English (group 30-59)
people working for foreign companies (group 30-59)

singers (group 60+)
people who travel a lot (group 60+)

21. Your overall attitude to the influence of English on Czech is ...

Table 21.A. Results according to age

15-29 30-59 60+ all respondents

definitely positive 2 (3.6%) 0 1 (1.9%) 3 (1.9%)

rather positive 15 (27.3%) 9 (16.4%) 10 (19.2%) 34 (21%)

neutral 24 (43.6%) 34 (61.8%) 21 (40.4%) 79 (48.9%)

rather negative 14 (25.5%) 9 (16.4%) 18 (34.6%) 41 (25.3%)

definitely negative 0 3 (4.5%) 2 (3.9%) 5 (3.1%)

Table 21.B. Results according to education and knowledge of English

TE+ TE- E+ E- all respondents

definitely positive 0 3 (2.8%) 2 (2.2%) 1 (1.37%) 3 (1.9%)

rather positive 12 (22.6%) 22 (20.2%) 22 (24.7%) 12 (16.4%) 34 (21%)

neutral 22 (41.5%) 57 (52.3%) 47 (52.8%) 32 (43.8%) 79 (48.9%)

rather negative 17 (32.1%) 24 (22%) 18 (20.2%) 23 (31.5%) 41 (25.3%)

definitely negative 2 (3.78%) 3 (2.8%) 0 5 (6.85%) 5 (3.1%)
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22. If you were in the position to influence the use of English loanwords in the media,
which option would you prefer?

Table 22.A. Results according to age

15-29 30-59 60+ all respondents

ELWs would not be used at all. 1 (1.8%) 4 (7.3%) 8 (15.4%) 13 (8%)
The use of ELWs would be
restricted to cases where there
is no suitable Czech word with
the same meaning.

45 (81.8%)

47 (85.5%)

42 (80.8%)

134 (82.7%)

There use of ELWs would not
be restricted.

9 (16.4%) 4 (7.3%) 2 (3.9%) 15 (9.3%)

Table 22.B. Results according to education and knowledge of English

TE+ TE- E+ E- all respondents

ELWs would not be used
at all.

3 (5.7%) 10 (9.2%) 2 (2.2%) 11 (15.1%) 13 (8%)

The use of ELWs would
be restricted to cases
where there is no suitable
Czech word with the
same meaning.

47 (88.7%)

87 (79.8%)

75 (84.3%)

59 (80.8%)

134 (82.7%)

There use of ELWs would
not be restricted.

3 (5.7%) 12 (11%) 12 (13.5%) 3 (4.1%) 15 (9.3%)

23. In connection with borrowing from English, are you worried about the future of the
Czech language?

Table 23.A. Results according to age

15-29 30-59 60+ all respondents

definitely yes 3 (5.5%) 5 (9.1%) 5 (9.6%) 13 (8%)

rather yes 16 (29.1%) 13 (23.6%) 29 (55.8%) 58 (35.8%)

rather no 26 (47.3%) 19 (34.6%) 11 (21.2%) 56 (34.6%)

definitely no 6 (10.9%) 17 (30.9%) 7 (13.5%) 30 (18.5%)

don’t know 4 (7.3%) 1 (1.8%) 0 5 (3.1%)

Table 23.B. Results according to education and knowledge of English

TE+ TE- E+ E- all respondents

definitely yes 3 (5.7%) 10 (9.2%) 5 (5.6%) 8 (11%) 13 (8%)

rather yes 18 (34%) 40 (36.7%) 25 (28.1%) 33 (45.2%) 58 (35.8%)

rather no 21 (39.6%) 35 (32.1%) 40 (44.9%) 16 (21.9%) 56 (34.6%)

definitely no 11 (20.8%) 19 (17.4%) 15 (16.9%) 15 (20.6%) 30 (18.5%)

don’t know 0 5 (4.6%) 4 (4.5%) 1 (1.4%) 5 (3.1%)
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24. France e.g. has got a law regulating the use of foreign words in the media. Would
you favour a bill aimed at protecting the Czech language?

Table 24.A. Results according to age

15-29 30-59 60+ all respondents

definitely yes 6 (10.8%) 10 (18.2%) 18 (34.6%) 34 (21%)

rather yes 13 (23.6%) 15 (27.3%) 19 (36.5%) 47 (29%)

rather no 27 (49.1%) 10 (18.2%) 8 (15.4%) 45 (27.8%)

definitely no 4 (7.3%) 19 (34.6%) 2 (3.9%) 25 (15.4%)

don’t know 5 (9.1%) 1 (1.8%) 5 (9.6%) 11 (6.8%)

Table 24.B. Results according to education and knowledge of English

TE+ TE- E+ E- all respondents

definitely yes 8 (15.1%) 26 (23.9%) 10 (11.2%) 24 (32.9%) 34 (21%)

rather yes 19 (35.9%) 28 (25.7%) 20 (22.5%) 27 (37%) 47 (29%)

rather no 11 (20.8%) 34 (31.2%) 34 (38.2%) 11 (15.1%) 45 (27.8%)

definitely no 14 (26.4%) 11 (10.1%) 18 (20.2%) 7 (9.6%) 25 (15.4%)

don’t know 1 (1.9%) 10 (9.2%) 7 (7.9%) 4 (5.5%) 11 (6.8%)