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Otázka výskytu anglicismů v českém jazyce představuje aktuální téma, kterému se dostává
značné pozornosti nejen mezi studenty KAJL (bakalářská práce Anny Hořejší Anglicisms in
the Speech of Czech Teenagers), ale i u odborné a laické veřejnosti. Předkládaná diplomová
práce zkoumá postoje českých mluvčí vůči lexikálním výpůjčkám z anglického jazyka a jejich
proměny v závislosti na zvyšujícím se věku respondentů. V teoretické části autorka
vyjmenovává důvody používání anglicismů, uvádí příklady z veřejné diskuse, popisuje
koncept postojů a jejich formování z psychologického a sociolingvistického hlediska a
shrnuje závěry existujícího výzkumu na dané téma. Autorka skvěle pracuje s rozmanitými
zdroji, srovnává a konfrontuje zjištění vybraných studií a zmiňuje potencionální problémy
ohrožující validitu postojových měření. V zajímavé debatě o narůstajících obavách o český
jazyk (1.3.3) chybí vysvětlení Uhrova nesouhlasu se zákony chránící mateřské jazyky před
vlivem anglicizace (str. 20 – Co je podle autora konstruktivní způsob ochrany jazyka?). Jedná
se však o nepatrný nedostatek v jinak velmi čtivé a srozumitelně napsané teoretické části.

Pilířem praktické části je detailní, maximalisticky řešený dotazník, který má vysokou
vypovídající hodnotu o několika zásadních aspektech zkoumané problematiky. Dotazník
obsahuje různé metody: multiple choice, otevřené otázky, Likertovu škálu a sémantický
diferenciál. Otázka č. 8 využívající posledně jmenovanou techniku je dle mého soudu náročná
pro respondenty. Hodnocení slov headhunting, brífink, outfit, chatovat a mainstreamový
deskriptory moderní/zastaralý je značně problematické, jelikož tyto anglicismy představují ze
své podstaty novější prvky ve slovní zásobě. Tuto opozici bych vyřadila. Jinak nelze než
pochválit promyšlené a důsledně realizované dotazníkové šetření (pilotáž, vysoký počet
navrácených dotazníků, reprezentativní výběr anglicismů). Výsledky všech 24 úkolů jsou
demonstrovány v přehledných grafech a tabulkách a interpretovány s ohledem na starší studie,
což umožňuje zařazení zjištěných informací do širšího kontextu (podrobná analýza dat je
uvedena v příloze). Negativní a konzervativní postoje vůči anglicismům sílí u starší generace
a pravděpodobně souvisí s neznalostí anglického jazyka a snahou ochránit rodný jazyk.
Osmdesát procent všech respondentů vyjádřilo názor, že anglicismy by se měly používat
pouze tehdy, neexistuje-li český ekvivalent.

Výsledky otázky 21 (str. 69 a 70) zkoumající celkový postoj k vlivu angličtiny na češtinu
nabízí i jiné vysvětlení, než poskytuje autorka. Výrazně převažující neutrální postoj (možnosti
výběru: rozhodně kladný/spíše kladný/neutrální/spíše záporný/rozhodně záporný) může
reflektovat smíření se nebo zvyknutí si na častý výskyt anglicismů v češtině. Autorka uvádí na
základě komentářů od respondentů, že neutralita nemůže být chápána jako nedostatek zájmu
či lhostejnost vůči tomuto jevu. Nicméně téma vlivu anglického jazyka na češtinu zřejmě již
nepředstavuje provokativní oblast vzbuzující silné emoce u většiny testovaných.

Po jazykové stránce je diplomová práce Zdeňky Endrštové na vynikající úrovni (bohatá slovní
zásoba, jasné formulace, stylistická vytříbenost) a mohla by být vzorem pro mnoho studentů
KAJL. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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